

2020-2026年中国钢材市场 分析与投资前景研究报告

报告目录及图表目录

博思数据研究中心编制

www.bosidata.com

报告报价

《2020-2026年中国钢材市场分析与投资前景研究报告》信息及时，资料详实，指导性强，具有独家，独到，独特的优势。旨在帮助客户掌握区域经济趋势，获得优质客户信息，准确、全面、迅速了解目前行业发展动向，从而提升工作效率和效果，是把握企业战略发展定位不可或缺的重要决策依据。

官方网站浏览地址：<http://www.bosidata.com/report/Q87504GLLF.html>

【报告价格】纸介版8000元 电子版8000元 纸介+电子8200元

【出版日期】2019-10-18

【交付方式】Email电子版/特快专递

【订购电话】全国统一客服务热线：400-700-3630(免长话费) 010-57272732/57190630

博思数据研究中心

特别说明：本PDF目录为计算机程序生成，格式美观性可能有欠缺；实际报告排版规则、美观。

说明、目录、图表目录

报告说明:

博思数据发布的《2020-2026年中国钢材市场分析与投资前景研究报告》介绍了钢材行业相关概述、中国钢材产业运行环境、分析了中国钢材行业的现状、中国钢材行业竞争格局、对中国钢材行业做了重点企业经营状况分析及中国钢材产业发展前景与投资预测。您若想对钢材产业有个系统的了解或者想投资钢材行业，本报告是您不可或缺的重要工具。

2019年我国GDP增速预计在6.5~6.7%之间，社会固定资产投资预计较2017年提高7%，测算2019年粗钢表观消费量约为77916万吨，提高1210万吨，同比提高1.6%。

根据统计的钢材终端消费情况，钢材消费主要在房地产、基建和制造业等固定资产投资较大的领域：房地产和基建消耗占比约61%，以长材和型钢为主；工业设备消耗占比约22%，以热轧和中厚板产品为主，例如工程机械、船舶及海洋工程、油气电力能源等领域；汽车用钢占比约9%，以热轧和冷轧产品为主；家电行业占2%，以冷轧为主；其他行业需求占6%。

据博思数据发布的《2020-2026年中国钢材市场分析与投资前景研究报告》表明：2019年我国钢材产量累计值达120477.4万吨，期末产量比上年累计增长9.8%。

指标	2019年12月	2019年11月	2019年10月	2019年9月	2019年8月	2019年7月	2019年6月	钢材产量当期值(万吨)	钢材产量累计值(万吨)	钢材产量同比增长(%)
钢材产量当期值(万吨)	10432.9	10401.6	10263.6	10437.1	10638.9	10581.8	10709.9	10432.9	120477.4	11.3
钢材产量累计值(万吨)	120477.4	110473.5	101034.2	90930.6	80366.5	69776.2	58689.8	120477.4	110473.5	11.3
钢材产量同比增长(%)	10.4	3.5	6.9	9.8	9.6	12.6	9.8	10.4	9.8	11.3
钢材产量累计增长(%)	9.8	10	9.8	10.6	11	11.2	11.4	9.8	10	9.8

报告目录：

第一部分钢材行业发展分析

第一章钢材相关概述

第一节钢材简介

一、钢材的定义

二、钢材的分类

三、钢材标准常用术语

第二节钢材的生产和编号

一、钢材的生产方法

二、钢材的编号方式

第二章国际钢材市场

第一节国际钢材市场发展分析

- 一、2019年世界钢材市场调研
- 二、2019年世界钢材产能分析
- 三、2019年欧盟钢材市场调研
- 四、世界钢材市场发展推动力

第二节美国

- 一、2019年美国钢材市场需求状况
- 二、2019年美国废钢市场发展分析
- 三、2019年美国钢材产量分析
- 四、2019年美国钢材进口简况
- 五、2019年美国金属服务中心钢材库存

第三节日本

- 一、日本新的建筑法更严格影响建筑钢材市场
- 二、2019年日本钢材出口分析
- 三、2019年日本不锈钢材进口简况
- 四、2019年日本钢材订货量降低
- 五、2019年日本钢材需求分析

第四节俄罗斯

- 一、2019年俄罗斯钢材出口分析
- 一、2019年俄罗斯钢材需求分析
- 三、2019年俄钢管企业继续上调无缝管价格

第五节韩国

- 一、2019年韩国对我国钢材出口分析
- 二、2019年韩国钢材贸易转为顺差
- 三、2019年韩国粗钢产能预测

第六节印度

- 一、印度钢材消费持续增长
- 二、印度调整钢材贸易关税
- 二、印度对钢材征收保障措施税
- 四、印度工程器材企业所需钢材无法满足

第三章中国钢铁产业发展分析

第一节中国钢铁产业发展概述

一、中国钢铁产业六十年发展综述

二、中国引领世界钢铁业发展

三、中国钢铁业大国际化时代分析

四、中国钢铁业亟待打破产能困局

五、金融危机对中国钢铁业影响

第二节2012-2019年中国钢铁产业发展分析

一、2019年中国钢铁产业回顾

二、2019年我国钢铁行业运行分析

三、2019年我国钢铁生产情况分析

四、2018中我国钢铁工业供需形势

五、2019年中国钢铁工业预测分析

第三节2019年我国钢铁发展环境分析

一、2019年钢铁振兴规划政策分析

二、2019年中国钢铁宏观环境分析

三、2019年信贷政策对钢铁企业的影响

第四节中国钢铁产业存在的问题

一、中国钢铁行业面临的挑战

二、中国钢铁行业面临的困境

一、中国钢铁行业存在的问题

第五节中国钢铁工业的发展对策

一、中国钢铁行业供求矛盾对策

二、中国钢铁行业发展的对策

三、中国钢铁工业发展的建议

第四章2012-2019年中国炼钢所属行业经济运行数据分析

第一节2012-2019年全国炼钢所属行业主要经济指标

一、2019年全国炼钢所属行业主要经济指标

二、2019年全国炼钢所属行业主要经济指标

第二节2012-2019年全国及各省市炼钢所属行业产销数据分析

一、2019年全国及各省市炼钢所属行业产销数据分析

二、2019年全国及各省市炼钢所属行业产销数据分析

第三节2012-2019年全国及各省市炼钢所属行业资产负债分析

一、2019年全国及各省市炼钢所属行业资产负债分析

二、2019年全国及各省市炼钢所属行业资产负债分析

第四节2012-2019年全国及中国各省市炼钢所属行业行业规模分析

一、2019年全国及各省市炼钢所属行业行业规模分析

二、2019年全国及各省市炼钢所属行业行业规模分析

第五节2012-2019年全国及各省市炼钢所属行业盈利能力分析

一、2019年全国及各省市炼钢所属行业盈利能力分析

二、2019年全国及各省市炼钢所属行业盈利能力分析

第五章中国钢材市场调研

第一节钢材市场发展概述

一、2019年钢材市场发展回顾

二、2019年钢材市场运行概况

三、2019年钢材市场运行分析

四、2019年中国钢材消费分析

第二节钢材期货市场调研

一、国际钢材期货市场概况

二、中国钢材期货交易回顾与总结

三、中国钢材期货成交额分析

四、钢材期货投资良机分析

五、钢材期货对钢贸商经营影响

第三节钢材市场供求分析

一、2019年钢材市场供求分析

二、2019年钢材消费和需求偏重分析

三、交通部巨额投资推动钢材需求增长

第四节钢材市场影响因素分析

一、金融危机对我国钢材市场的影响解析

二、国家宏观调控对钢材市场的影响

三、钢企减产对钢材市场的影响探讨

四、2019年影响中国钢材消费因素

第六章钢材市场价格分析

第一节2019年钢材市场价格现状

一、2019年钢材市场价格走势回顾

二、2019年中国钢材价格预测分析

第二节影响钢材市场价格的因素

一、2019年钢材市场价格波动原因

二、2019年钢材价格根本原因分析

三、影响我国钢材价格的主要因素

第三节钢价下跌对下游行业的影响

一、对家电价格的影响

二、对汽车业制造业的影响

三、对机械行业的影响

第二部分钢材细分市场调研

第七章建筑钢材

第一节2016-2019年中国建筑钢材市场回顾

一、2016年中国建筑钢材市场发展分析

二、2017年中国建筑钢材市场发展分析

三、2019年中国建筑钢材市场发展分析

第二节中国建筑钢材市场发展现状

通过对房地产、基建和制造业用钢进行测算，我们预测2019年折算粗钢需求增长约80万吨，同比增加0.1%，其中建筑用钢需求同比减少0.5%，制造业用钢同比增加3%。

2019年以来地产新开工与投资超预期，可能受销售韧性、低库存和高周转政策驱动，但融资约束与高周转下新开工向钢需传递有所滞缓。而后续随着去杠杆政策基调缓和，地产端的信用压力可能有所改善（7月以来地产债超额利差已触顶下行），而无风险利率趋低亦将驱动利率成本下行，进而新开工向钢需的传导有望得到疏通，地产投资端的钢需可能将面临逐渐放量。

测算2019年基础设施建设投资增速为13%	项目	2017（亿元）	2018E（亿元）
预期同比增速	交通运输、仓储和邮政	61185	65468
7%	电力、热电及水的生产和供应业	29794	30092
	水利、环境和公共设施管理	82105	99347
		21%	总计
173084	194907	13%	

数据来源：公开资料整理

- 一、2019年中国建筑钢材市场综述
- 二、2019年中国建材市场社会库存量
- 三、2019年中国建筑钢材现状分析
- 第三节中国建筑钢材发展方向及市场展望
- 一、中国建筑钢筋深加工发展方向
- 二、中国建筑钢材品种发展
- 三、2019年中国建筑钢材市场展望

第八章车用钢材

第一节汽车用钢概述

- 一、汽车用钢品种构成及用量
- 三、汽车用冷轧钢板的成形性能
- 四、汽车用冷轧钢板的类型性能

第二节中国车用钢材行业发展概况

中国汽车用钢面临汽车轻量化

- 二、中国汽车用钢材国产化任重道远
- 三、中国汽车用钢最新进展分析
- 四、中国钢厂加大汽车用钢研究力度

第三节中国汽车用钢市场调研

2017年我国汽车业产销量同比增长5%，汽车用钢需求提高4.6%。2019年汽车产销量增长预计回落至3%，但从增长结构来看1季度SUV车型累计同比增长9.6%，轿车同比减少1.72%，而SUV车型较轿车消耗吨钢多近0.4吨，利于汽车钢消费，预计汽车用钢需求提高4%。

我国各型乘用车的产量占比情况

数据来源：公开资料整理

- 一、中国汽车用不锈钢需求分析
- 二、钢企关注汽车行业用钢需求
- 三、中国开拓汽车用钢市场机会
- 第三节汽车用钢材面临的挑战及发展趋势
- 一、中国汽车用高强冷轧钢板的发展方向

二、中国汽车用钢未来需求预测

二、2019年汽车用钢市场预测

第九章 不锈钢

第一节 不锈钢相关概述

一、不锈钢的定义

二、不锈钢的分类

三、不锈钢的作用

第二节 中国不锈钢行业发展分析

一、中国不锈钢行业发展历程回顾

二、2019年中国不锈钢市场环境

三、2019年中国不锈钢产量数据

四、2019年中国不锈钢进出口数据

第三节 不锈钢行业存在的问题及投资策略

一、中国不锈钢产业面临的形势

二、中国不锈钢产业存在的问题

三、中国不锈钢产业的八大策略

四、中国不锈钢企业的发展对策

第四节 中国不锈钢产业趋势预测与预测

一、我国不锈钢产业应用前景巨大

二、抗菌不锈钢市场前景预测看好

三、未来不锈钢产品的发展趋势

四、2019年不锈钢宏观环境

第十章 管材

第一节 钢管相关概述

一、钢管的定义

二、钢管的分类

三、钢管标准常用术语

第二节 中国钢管行业发展概况

一、2019年中国钢管行业运行情况

二、2019年中国钢管行业面临的形势

三、2019年中国钢管行业运行情况

四、2019年无缝钢管市场运行与展望

五、中国钢管业面临内外交困局面

第三节中国钢管行业的投资策略

一、“十三五”中国钢管行业的投资前景

二、中国钢管行业投资前景的建议

三、中国钢管工业的限产调结构建议

第四节中国钢管行业的发展趋势及预测

一、中国钢管行业的发展趋势

二、中国无缝钢管产业集中度有望提高

二、中国钢管行业后期发展总体趋势向好

第十一章板材

第一节板材相关概述

一、中厚板相关概述

二、镀锌板相关概述

三、彩涂板相关概述

第二节中厚板

一、2019年中厚板市场回顾

二、2019年中国中厚板市场综述

三、2019年中国中厚板市场面临问题分析

第三节涂镀板

一、中国涂镀板行业发展状况

二、中国镀锌板市场发展分析

四、中国涂镀板卷市场调研

五、涂镀板下游终端对钢材需求分析

第四节冷热轧板

一、中国冷轧带钢生产技术发展分析

二、2019年热轧板卷市场调研

三、2019年世界热轧板卷市场预测

第十二章其它类别钢材

第一节 集装箱用钢

- 一、2019年集装箱行业用钢量分析
- 二、中国集装箱用钢市场前景看好

第二节 热轧H型钢

- 一、热轧H型钢产能情况分析
- 二、热轧H-型钢市场需求分析
- 三、热轧H-型钢市场面临的问题
- 四、热轧H-型钢市场投资策略分析
- 五、2019年国内热轧H型钢市场调研

第三节 硅钢片

- 一、2019年国内硅钢市场回顾
- 二、2019年国内硅钢市场供给分析
- 三、2019年硅钢片市场现状分析
- 四、2019年国内硅钢下游行业调研
- 五、2019年中低牌号硅钢片市场价格分析
- 六、2019年无取向硅钢市场调研

第十三章 2010-2019年钢材产量数据分析

第一节 2010-2019年普通中型钢材产量分析

- 一、2012年全国及主要省份普通中型钢材产量分析
- 二、2019年全国及主要省份普通中型钢材产量分析
- 三、2019年全国及主要省份普通中型钢材产量分析

第二节 2010-2019年普通大型钢材产量分析

- 一、2012年全国及主要省份普通大型钢材产量分析
- 二、2019年全国及主要省份普通大型钢材产量分析
- 三、2019年全国及主要省份普通大型钢材产量分析

第三节 2010-2019年成品钢材产量分析

- 一、2012年全国及主要省份成品钢材产量分析
- 二、2019年全国及主要省份成品钢材产量分析
- 三、2019年全国及主要省份成品钢材产量分析

第四节 2010-2019年铁道用钢材产量分析

- 一、2012年全国及主要省份铁道用钢材产量分析

- 二、2019年全国及主要省份铁道用钢材产量分析
- 三、2019年全国及主要省份铁道用钢材产量分析

第十四章中国钢材进出口分析

第一节中国钢材进出口情况

- 一、2012年国内钢材进出口回看
- 二、2019年我国钢材进出口分析
- 三、2019年中国钢材进出口分析
- 四、2019年我国钢材出口预测分析

第二节主要地区钢材进出口情况

- 一、2019年广东钢材出口状况
- 二、2019年天津钢材出口状况
- 三、2019年河北钢材出口状况
- 四、2019年上海钢材出口状况
- 五、2019年山东钢材出口状况

第三节中国钢铁出口政策调整及其影响

- 一、中国钢铁出口退税减免政策的分析
- 二、中国出口退税率调整对钢铁业的影响
- 三、浅析国家取消部分钢材出口关税政策
- 四、2018中国将继续对部分钢材实施出口暂定税率

第四节钢材出口面临的问题

- 一、贸易摩擦频繁
- 二、出口国别过于集中
- 三、国际贸易竞争力不足
- 四、原材料价格上涨
- 五、初级产品出口受抑制

第五节稳定钢材出口的发展措施

- 一、积极应对贸易摩擦
- 二、加大钢铁产业的对外投资
- 三、调整产业结构优化产能
- 四、加快整合提高产业集中度
- 五、加大研发投入提高产品质量

第十五章 钢材炉料市场调研

第一节 2020-2026年铁矿石市场调研

- 一、2019年我国铁矿石生产情况分析
- 二、2019年铁矿石市场发展态势
- 三、2019年铁矿石谈判形势分析

第二节 2020-2026年生铁市场调研

- 一、2019年我国生铁生产情况分析
- 二、2019年我国生铁市场调研
- 二、2019年我国生铁市场调研
- 三、2019年生铁进口的影响分析

第三节 2020-2026年铁合金市场调研

- 一、2019年我国铁合金生产情况分析
- 二、2019年铁合金市场价格行情
- 三、2019年中国铁合金市场发展分析
- 四、2019年铁合金市场发展趋势

第四节 2020-2026年焦炭市场调研

- 一、2019年中国焦炭生产情况分析
- 二、2019年中国焦炭市场发展情况
- 三、2019年中国焦炭市场现状分析
- 四、2014年我国焦炭市场展望

第五节 2020-2026年废钢市场调研

- 一、2019年废钢市场发展情况
- 二、2019年中国废钢进口分析
- 三、2019年中国废钢市场需求分析
- 四、2019年废钢铁市场的走势

第六节 2015-2018年钢坯

- 一、2019年中国钢坯市场调研
- 二、2019年中国钢坯进出口情况
- 三、2019年中国钢坯市场展望

第三部分 钢材主要企业分析

第十六章国外主要钢材企业经营分析

第一节安赛乐米塔尔（ArcelorMittal）

一、公司简介

二、2019年安赛乐米塔尔经营状况分析

三、2019年安赛乐米塔尔经营状况分析

第二节新日本制铁公司（NIPPONSTEELCORPORATION）

一、公司简介

二、2019年新日本制铁公司经营状况分析

三、2019年新日本制铁公司经营状况

第三节韩国浦项钢铁（POSCO）

一、公司简介

二、2019年浦项钢铁经营状况分析

三、2019年浦项钢铁经营状况分析

第四节美国钢铁公司（USS）

一、公司简介

二、2019年公司经营状况分析

第五节德国蒂森克虏伯集团（ThyssenKrupp）

一、公司简介

二、2019年蒂森克虏伯经营状况分析

三、2019年蒂森克虏伯经营状况

第六节俄罗斯谢维尔钢铁公司（Severstal）

一、公司简介

二、2019年谢维尔经营状况分析

三、2019年谢维尔经营状况分析

第七节印度塔塔钢铁公司（TataSteel）

一、公司简介

二、2019年塔塔钢铁经营状况分析

三、2019年塔塔钢铁经营状况分析

第十七章中国钢材产业上市公司数据分析

第一节宝钢集团有限公司

一、公司概况

二、企业经营情况分析

三、企业财务数据分析

四、企业发展动态及策略

第二节北京首钢股份有限公司

一、企业概况

二、企业经营情况分析

三、企业财务数据分析

四、企业发展最新动态与策略

第三节武汉钢铁（集团）公司

一、企业概况

二、企业经营情况分析

三、企业财务数据分析

四、企业发展动态及策略

第四节唐山钢铁股份有限公司

一、企业概况

二、企业经营情况分析

三、企业财务数据分析

四、企业未来发展展望与战略

第五节鞍钢股份有限公司

一、公司概况

二、企业经营情况分析

三、企业财务数据分析

四、企业发展动态及策略

第六节马鞍山钢铁股份有限公司

一、公司概况

二、企业经营情况分析

三、企业财务数据分析

四、企业发展动态及策略

第四部分钢材竞争环境与行业前景调研分析

第十八章中国钢铁行业竞争环境分析

第一节中国钢铁行业国际竞争布局

- 一、中国钢铁产业国际竞争力现状
- 二、中国钢铁业国际竞争力的优势
- 三、中国钢铁企业国际竞争力的着眼点
- 四、中国钢铁行业国际竞争力的战略

第二节中国钢铁行业国内竞争概况

- 一、中国钢铁市场竞争环境浅析
- 二、中国钢铁业国内竞争格局已初步形成
- 三、中国钢铁企业竞争力的决定性因素
- 五、2019年中国钢铁业的竞争分析

第三节中国钢铁企业应对竞争的策略

- 一、中国钢铁企业竞争策略的多角度分析
- 二、中国钢铁业竞争策略的改变
- 三、中国钢铁行业提升竞争力战略

第四节钢铁业未来竞争的定位

- 一、控制钢铁业供应链下游
- 二、以用户为方向创造价值
- 三、政府创造稳定的政策环境

第十九章2020-2026年中国钢材投资及趋势预测展望

第一节钢铁行业投资分析

- 一、2019年中国钢铁业固定资产投资分析
- 二、4万亿元基建投资拉动钢材市场需求
- 三、农村用钢将成为钢材市场新的增长点
- 四、中国废钢铁投资市场前景分析
- 五、2019年中国钢铁业投资方向分析

第二节中国钢铁行业趋势预测

- 一、“十三五”钢铁工业节能目标及措施
- 二、“十三五”我国钢铁工业投资前景
- 三、2019年中国钢铁行业整合展望

第三节“十三五”我国钢铁行业发展趋势

- 一、2019年全球钢铁年产量预测
- 二、“十三五”中国钢铁产业发展趋势预测

第四节(鸿晟,咨询)2020-2026年中国钢材行业现状分析

- 一、2020-2026年中国钢材市场形势分析
- 二、2020-2026年中国钢材的需求预测
- 三、2020-2026年中国钢铁消费需求解析

图表目录：

- 图表：2019年钢材实际消费量预测
- 图表：2019年钢材表观消费量预测
- 图表：2019年与2019年份韩国钢材贸易对比
- 图表：2019年国内钢材综合价格指数
- 图表：2012-2019年中国生铁、粗钢和钢材日产水平
- 图表：2019年主要冶金产品产量
- 图表：2019年主要钢材品种增长情况
- 图表：2019年不同规模企业钢铁产量变化
- 图表：2012-2019年不同规模企业粗钢产量增长率变化
- 图表：钢材、坯折合粗钢进出口情况
- 图表：2012-2019年重点钢铁企业利润总额变化
- 图表：钢铁投资个月完成情况及增值率

详细请访问：<http://www.bosidata.com/report/Q87504GLLF.html>